
``.f.  .e'  i,.-`,   ,   'J
coiEPT'roa#:iilNorte

PREFEITURA MUNICIPAL DE  MAT6ES  DO NORTE/MA
CNPJ  N° 01.612.831/0001-87

AV.  DR. ANT6NIO SAMPAIO,100 -CENTRO, CEP:  65.468-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES  DO NORTE/MA
RESULTADO DE JULGAMENTO DA  LICITACAO

PREGAO ELETRONICO N° 20/2021

---.  `;I;  .i  .

A  Prefeitura  Municipal  de  Mat6es  do  Norte/MA,  por  interm6dio  do  seu  Pregoeiro,  torna  pdblico  o
resultado  do   Pregao  Eletr6nico  n°  20/2021,  que    teve  como  objeto  o  Realizaeao  de  pesquisa
epidemiol6gica     com     exames     complementares     baseado     no    guia     nacional     de    vigilancia
epidemiol6gica,  visando  monitorar  a  ocorrencia  das  39  doeneas  relacionadas  no  guia,  com  foco
principal  em  COVID-19,   com  aplicagao  de  exames  laboratoriais  em  domicilio  (HOME  CARE)  a
serem realizados nos moradores da cidade,  relat6rio de conclusao impresso e assinado por todos
os  responsaveis  tecnicos  e  disponibilizado  em  site  na  internet,  com  acesso  por  meio  de  login  e

a      senha que  permita filtrar o conteudo por sexo,  idade e cor, ja devendo estar incluso  hospedagem
e  demais taxas  referente  ao  banco  de  dados  pelo  periodo  de  urn  ano  e todo  o  Estudo  Cientifico
devera ser entregue por meio de midia digital, tendo assim  por vencedor desta licitagao a empresa
EMET INSTITUTO  EIRELl,  inscrita  no CNPJ  sob o n° 32.626.743/0001-68 com o valor total de  R$
1.274.000,00  (urn  milhao,  duzentos  e  setenta  e  quatro  mil  reais),  considerando  que  o  crit6rio  de
julgamento  determinado  foi  do  tipo  Menor  Preeo  por  Item,    declaramos  entao  a  empresa  supra
como vencedoras do Pregao Eletr6nico n°.  20/2021.

Mat6es do Norte/MA,  02 de setembro de 2021.

Allan  Lima  da  Silva
Pregoeiro Municipal
Portaria n° 063/2021

€-lLa

a





Assinado eletronicamente  por: Antonio Jean  Miranda da  Cruz Cruz -CPF:  "I.020.433-" em 06/09/202109:13:08 -lp com n°:  192.168.56.1

ctRERERE"re

REGA

DARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MATOES  DO  NO

MATOES DO NORTE / MA

pRoC.Jqotog /£®=
FLS.       _.         C1

RTEF`uB

Ano XIl -Edigao N° XLIl  de 6 de Setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES D0 NORTE/MA
PREGAO ELETRONICO N° 18/2021 -SRP

A VISO DH HOMOLOGACAO

E:i;i°8ic°or:::[t:d:.od:8/ticoi!afa.°sifea.3`3i#doa:eRepg¥s:r:Ad°e
precos    para    futura    contratacao    de    empresa    especializada   em
servigos    de    loca9ao    em    transporte    escolar    para    atender    as
necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Educacao  do  Municipio
de Mat6es do Norte/MA, tendo assim por vencedora desta licita¢ao
a empresa AGNUS SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
04.699.670/0001-07    com    o    valor    total    de    R$    982.323,48
(novecentos   e  oitenta  e  dois   mil,   trezentos  e  vinte  tres  reais  e
quarenta e oito centavos).
Mat6es do Norte/MA, 02 de setembro de 2021.

Domingos Aradjo Casa Nova
Secretario Municipal de Educac5o

TERM0 DE REVOGACA0

PROCESSO    LICITAT6RIO   -    PREGA0    ELETRONIC0
PARA REGISTRO DE PRECOS N° 18/2021

A   SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   ADMINISTRACAO   I
FINANCAS,   D0   MUNIcipI0   DE   MAT6ES   D0  NORTE,
ESTADO     D0     MARANHAO,     por     nieio     da     Autoridade
Competente/Orgao   Gerenciador,   o   Sr.   Joao   Pinto   de   Mesquita
Filho, no  uso das atribuig6es legais, por raz6es de interesse phblico
a   seguir   aduzidas,   resolve   REVOGAR   o   processo   licitat6rio
supracitado,   que   tern  por   objeto   a   "Registro   de   precos   para
eventual  e  futura  contratacao  de  empresa  para  a  prestacao  de
servicos    de    loca¢ao    de    veiculos,    destinado§    a    suprir    as
necessidades    das    Secretarias    Municipais    do    Municfpio    de
Mat6es  do  Noi.te/MA,  ati.av6s  do  Sistema de  Registro  de Precos  -
SRP".  Inicialmente,  registra-se,  a  revogacao  da  licita9ao  encontra
fundamentacao  legal  no  Art.  9° da  Lei  Ilo  10.520/2002,  c/c  Art.  49
da  Lei  n°  8.666/93,  na   Stimula  do   Superior  Tribunal  Fedei-al  n°
473.  Compulsando  os  autos,  destacam-se  fatos  supervenientes  que
se  contrap6em  ao  prosseguimento  do  feito,  mesiiio  n5o  havendo
elementos  que  possam  aferir  ilegalidade  na  conduc5o  do  certame,
resta  evidente  a  necessidade  de  saneamento  de  atos  que  afetam  a
seguranca  da  contratacao  e  consequentemente,  o  interesse ptiblico.
Dos   quais   eleiicamos:    I.   Quando   da   elaboracao   do   Termo   de
Referencia   previa-se   a   necessidade   da   contratacao   do   servico
loca?ao    dos    veiculos    com    condutor,    no    que    diz   o    item    4.
ESPECIFICACOES  E  QUANTITATIVOS,mos  itens  2,7  e  10 e
11.   Do   Condutor,   no   referido   Termo   de   Referencia.   Mas   no
decon.ei- do processo  licitat6rio  percebeu-se que esta administragao
nao   ten   interesse   na   contratac5o   dos   servicos   de   locacao   de
veiculos  com  condutor,  tal  ato  de  revogacao  se  faz  necessario  em
funcao da reanalise e readequacao do referido Termo de

Referencia.  "A  revogacao  do  ato  administrativo  funda-se em juizo
que apiira a conveniencia do ato relativamente ao interesse ptlblico.
No    exercicio    de    competencia   discricionaria,    a    Administraq:ao
desfaz seu ato anterior para reputa-lo incompativel com o interesse

ptlblico.  (1...).  Ap6s  praticar  o  ato,  a  Administra9ao  verifica  que  o
interesse   phblico   poderia   ser   melhor   satisfeito   por   outra   via.
Promovera,  entao,  o  desfazimento  do  ato  anterior".  No  que  tange
eventuais  prejuizos  causados  aos   licitantes  do  presente  certame,
verifica-se que a licitagao se opera pelo SISTEMA DE REGISTRO
DE PRECOS,  cuj.a  definicao "e o conjunto  de procediinentos para
o  registro   formal   de  pre¢os  relativos   a  prestacao   de  servicos  e
aquisicao  de  bens,  para  contratag6es  futuras",  conforme  inciso  I,
Art.   1°,  do  Decreto  Federal  Ilo  7.892/2013   alterado  pela  Decreto
Federal  9.488/2018.  Desta  forma,  por  se  tratar  de  expectativa  de
conti.atacao,  nao  acarreta prejuizo direto aos  licitantes  interessados.
Por   outro   lado,   a   necessidade   da   Administrac5o   persiste   para

presta¢5o   dos   servicos   objeto   da   licitacao,   assim,   fica  desde  ja
comunicado   aos   interessados   que  ap6s   correc6es   no   Termo   de
Referencia,  sera  iniciado  novo  processo  licitat6rio.  Entende-se  ser
desnecessario  oportunizar o  direito  ao  exercicio  da ampla defesa e
do  contradit6rio  aos  licitantes,  na forma do  §3° do  Art.  49° da Lei
n°  8.666/93,  consoante  com o  entendimento jurisprudencial,  tendo
em  vista  que  o  processo  sequer  cliegou  ao  seu  curso  final,  veja-
se:"  Revogacao  de  licitacao  em  andamento  com  base  eminteresse

phblico   devidamente   justificado   nao   exige   o   cumprimento   do
paragrafo   tei.ceiro,  do  artigo  49,   da  Lei   n°  8.666/93.   (...)  S6  ha
aplicabilidade   do   paragrafo   terceiro,   do   artigo   49,   da   Lei   n°
8.666/93,     quando    o    procedimento     licitat6rio,    por    ter    sido
conclu{do,     gel.ou     direitos     subjetivos     ao     licitante     vencedor

(adjudicacao e contrato) ou em casos de revogacao ou de anulacao
onde  o  licitante  seja  apontado,  de  modo  direto  ou  indii.eto,  como
tendo  dado  causa ao proceder o  desfazimento do ceilame".  (TJSP,
Apelacao  Civel  n°  175.932-5/4-00,  Rel.  Scarance  Femandes, j.  em
16.03.2004).  Por  fim,  com  fulcro  no  Art.  49  da  Lei  8.666/93,  c/c
Art.     109,    I,    "C"    da    Lei    8.666/93,    emitido    pcla    Assessoria
Municipal,  decido  pela revogacao  da presente  licitaq;ao.  Mat6es  do
Norte  -MA,  02 de agosto  de 2021.  Jo5o Pinto  de Mesquita Filho -
Secretario Municipal de Administra¢5o e Financas,

A Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte/MA, por interm6dio do
seu  Pregoeiro,  toma  phblico  o  resultado  do  Pregao  Eletr6nico  n°
20/2021,    que       teve   como    objeto    o   Realizac5o    de   pesquisa
epidemiol6gica   com   exames   complementares   baseado   no   guia
nacional     de    vigilancia    epidemio]6gica,    visando    moiiitorar    a
ocorrencia das 39 doencas relacionadas no guia, com foco principal
em    COVID-19,    com    aplicacao    de    exames    laboratoriais    em
domicilio  (HOME  CARE)  a  serem  realizados  nos  moradores  da
cidade,  relat6rio  de  conclusao  impresso  e  assinado  por  todos  os
responsaveis  t6cnicos  e  disponibilizado  em  site  na  internet,  com
acesso por meio de login e senlia que permita filtrar o contetido por
sexo,  idade  e  cor, ja  devendo  estar  incluso  hospedagem  e  demais
taxas referente ao banco de dados pelo periodo de urn ano e todo o

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean  Miranda da Cruz Cruz
CPF:  "*.020.433-" em  06/09/202109:13:08 -lp com  n°:  192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=603

p6gina(s)Zde3    E]



Assinado eletronicamente  por:  Antonjo Jean  Miranda da  Cruz Cruz -CPF:  "*.020.433-" em 06/09/202109:13:08 -lp com  n°:  192.168.56.1

£REfiRENde

DARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL  DE MATOES  DO  NORTE

Ano Xll -Edicao N° XLll de 6 de Setembro de 2021
Estudo  Cientifico  devera  ser  entregue  por  meio  de  midia  digital,
tendo   assim   por   vencedor   desta   licitac5o   a   empresa   EMET
INSTITUTO      EIRELI,      inscrita      no      CNPJ      sob      o      n°
32.626.743/0001-68  com  o  valor  total  de   RS   I.274.000,00  (urn
milhao,  duzentos  e  setenta  e  quatro  mil  reais),  considerando  que  o
crit6rio  de julgamento  determinado  foi  do  tipo  Menor  Preco  por
Item,     declaramos  entao  a  empresa   supra  como  vencedoras  do
Pregao  Eleti.6nico n°.  20/2o21.

Mat6es do Norte/MA, 02 de setembro de 2021.

Allan Lima da Silva
Pregoeiro Municipal
Portaria n° 063/2021

AO - EXTRATO D
0209001/202

EXTRATO DE CONTRAT0

EXTRAT0  DE  CONTRAT0  N° 0209001/2021-PROCESSO
ADMINISTRATIVO   N°   2508002/2021.    PARTES:    Secretaria
Municipal de  Administrac5o  e Finangas do Municipio de Mat6es
do  Noile  -  MA  e  o  LUIS  MESQUITA  FILHO,  residente  e
domiliciada  Avenida  Dr.  Antonio  Sampaio,  S/N,  Bairro  Centro,
Mat6es  do Noile/MA.,  inscrito  no CPF  sob o  n° 449.452.483-20,
OBJETO:   Locac5o   de   im6vel   localizado   a   Av.   Dr.   Ant6nio
Sampaio,  S/N,  Bairro:  Centro,  Municipio  de  Mat6es  do  Norte-
MA, destinado ao  funcjonamento do  Almoxarifado Central deste
Municipio. VIGENCIA: 02/09/2021  a 31/12/2021. VALOR D0
CONTRATO:    Valor    mensal    RS     15.500,00    (cinco    mil    e

quinhentos reais)  pelo periodo  de 04  (quatro)  meses, tendo como
valor  global  R$  22.000,00  (vinte  e  dois  nil  reais.  6RGAO:    03
Secretaria        Municipal        de         Administracao        UNIDADE
ORCAMENTARIA:         0301          Secretaria         Municipal         de
Administracao      FUNCAO     PROGRAMATICA:     28.843.0021
PROJETO/ATIVIDADE:     2.009     Manut.     das     atividades     da
Secretaria  Municipal  de  Administracao  e  Finaneas  ELEMENTO
DA   DESPESA:   3.3.90.36.00  0utros  Serv.  de  Terceiros  Pessoa
Fisica;   MODALIDADE:   Dispensa   de   Locac5o   n°   011/2021,
com  FUNDAMENTACAO  LEGAL:   Art.  24,  inciso  X  da  Lei
8.666/93,  RECURSOS:  Pr6prios.  Mat6es  do  Norte  -MA,  02  de
setembro   de   2021,   Joao   Pinto   de   Mesquita   Filho,   Secretario
Municipal de Administragao e Financas.

Mat6es do Norte - MA, 02 de setembro de 2021.

Joao Pinto de Mesquita Fillio
Secretario  Municipal  de  Administrac5o e  Finangas.

-LICITACAO -AVISO  DE  RATIFICACAO

DISPENSA DE LICITA¢AO: 011/202
AVISO DE RATIFICACA0 DE DISPENSA DE LICITACAO

PUBLICACAO NO MURAL

TERMO  DE  RATIFICACAO.  Considerando  as  informac6es,
pareceres,    documentos    e    despachos    contidos    no    Processo
Administrativo   n°   2508002/2021,   RATIFICO   a   Dispensa   de
Locacao  n°  011/2021,  reconhecida  pela  Assessoria  Juridica  do
Municipio,   para   contratar   com   a   senhor   LUIS   MESQUITA
FILHO  portadora  do   CPF   n°  449.452.483-20,  proprietaria  do
im6vel   localizado   a   Av.   Dr.   Ant6nio   Sampaio,   S/N,   Bairro:
Centro,   Municipio   de   Mat6es   do   Norte-MA.   Esse   Termo   se
fundamenta no  inciso X  do  artigo  24  da Lei Federal n° 8.666/93.
Cujo  valor  mensal  6  de  R$   5.500,00  (cinco  nil  e  quinhentos
reais)   pelo   periodo   de   04   (quatro)   meses,   tendo   como   valor

global  R$  22.000,00  (vinte  e  dois  mil  reais),  para o  exercicio  de

a°R2¢'Ai;eo§ersaecprae::rj:°#urnej::;.:?Sd:°AE;:j8nrjas#:cfoe;ErfbGa#]6:
03      Secretaria      Municipal      de      Administrac5o      UNIDADE
ORCAMENTARIA:         0301         Secretaria        Municipal         de
Adininisti.acao     FUNCAO     PROGRAMATICA:     28.843.0021
PROJETO/ATIVIDADE:     2.009    Manut.     das    atividades     da
Secretaria  Municipal  de  Administracao  e  Financas  ELEMENTO
DA   DESPESA:   3.3.90.36.00  0utros  Serv.  de  Terceiros  Pessoa
Fisica.   Sendo   assim,   autorizo   a   realizag5o   da   DESPESA    e
determinando   o   respectivo   EMPENHO.   Nesta   oportunidade,
determino  a  publica9ao  deste  ato.  Mat6es  do  Norte-MA,  01   de
setembro   de   2021.   Joao   Pinto   de   Mesquita   Filho,   Secretario
Municipal de Administracao e Financas.

Mat6es do Norte - MA, 01  de setembro de 2021.

Joao Pinto de Mesquita Filho
Seci.etario Municipal de Administrac5o e Financas.

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean  Miranda da Cruz Cruz
CPF:  .**.020.433-" em  06/09/202109:13:08 -lp com  n°:  192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=603

P5gina(s) 3 de 3


